

News Release

報道関係者各位
2024年8月15日



2024 年度第 1 四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO: ブノワ・メスレ、本社: 東京都新宿区、以下「マニユライフ生命」)の 2024 年度第 1 四半期(4 月 1 日~6 月 30 日)業績をお知らせいたします。

<2024 年度第 1 四半期業績のハイライト>

新契約の状況(※)	新契約高	2,699 億円
	新契約件数	3 万 7 千件
	新契約年換算保険料	100 億円
保有契約の状況(※)	保有契約高	10 兆 5,977 億円
	保有契約件数	155 万 8 千件
	保有契約年換算保険料	4,644 億円
保険料等収入		3,746 億円
四半期純利益		5 億円
総資産		1 兆 9,968 億円
ソルベンシー・マージン比率		903.4%

※個人保険と個人年金保険の合計です。

マニユライフ生命について

マニユライフ生命は、カナダを本拠とする大手金融サービスグループ、マニユライフ・ファイナンシャル・コーポレーション(マニユライフ)のグループ企業です。お客さまがより簡単に最適な保障を選択し、より良い毎日を送るためのお手伝いをします。当社に関する情報は、公式ウェブサイト(www.manulife.co.jp)、および LinkedIn アカウント(<https://www.linkedin.com/company/manulife-japan/>)をご覧ください。

2024年度第1四半期報告

マニユライフ生命保険株式会社(取締役代表執行役社長兼 CEO:ブノワ・メスレ)の2024年度第1四半期の業績は添付の通りです。

※資料中、「第1四半期」は「4月1日～6月30日」を表しています。

<目次>

	頁
1. 主要業績	1
2. 資産運用の実績(一般勘定)	3
3. 四半期貸借対照表	5
4. 四半期損益計算書	6
5. 経常利益等の明細(基礎利益)	8
6. ソルベンシー・マージン比率	9
7. 特別勘定の状況	11
8. 保険会社及びその子会社等の状況	11

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

・保有契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	金 額		
				前年度 末比	前年度 末比	
個 人 保 険	1,027	76,948	1,009	98.3	76,176	99.0
個 人 年 金 保 険	545	29,646	548	100.6	29,800	100.5
団 体 保 険	—	233	—	—	242	104.0
団 体 年 金 保 険	—	18	—	—	18	96.8

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金及び個人年金保険に付加された特約の死亡保障額を合計したものです。ただし、個人変額年金保険については、保険料積立金の金額です。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

・新契約高

(単位:千件、億円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間				2024年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数	金 額				
		新契約	転換による 純増加			前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換による 純増加	
個 人 保 険	13	912	913	△ 0	25	183.0	2,086	228.6	2,086	△ 0
個 人 年 金 保 険	13	737	737	—	11	87.8	612	83.1	612	—
団 体 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約の個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。ただし、個人変額年金保険については、新契約時の基本保険金額です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位:百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	326,160	319,669	98.0
個 人 年 金 保 険	143,767	144,804	100.7
合 計	469,928	464,474	98.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	55,722	54,340	97.5

・新契約

(単位:百万円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	3,139	7,565	241.0
個 人 年 金 保 険	3,054	2,482	81.3
合 計	6,194	10,048	162.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	255	201	78.6

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)です。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
3. 年換算保険料(新契約)は、新契約に、転換による純増加を加えた数値です。

2. 資産運用の実績(一般勘定)

(1) 資産の構成

(単位:百万円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現 預 金・コ ー ル ロ ー ン	115,385	7.5	98,450	6.4
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	1,236,891	80.4	1,246,522	81.0
公 社 債	560,119	36.4	546,664	35.5
株 式	2,035	0.1	1,978	0.1
外 国 証 券	641,969	41.7	663,445	43.1
公 社 債	575,207	37.4	590,555	38.4
株 式 等	66,762	4.3	72,890	4.7
そ の 他 の 証 券	32,766	2.1	34,434	2.2
貸 付 金	63,181	4.1	62,777	4.1
不 動 産	14,886	1.0	14,864	1.0
繰 延 税 金 資 産	3,867	0.3	2,272	0.1
そ の 他	105,130	6.8	114,962	7.5
貸 倒 引 当 金	△ 116	△ 0.0	△ 116	△ 0.0
合 計	1,539,226	100.0	1,539,735	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	535,640	34.8	537,833	34.9

(注)「不動産」については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報(売買目的有価証券以外)

(単位:百万円)

区 分	2023年度末					2024年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			差 益	差 損	差 益			差 損		
満期保有目的の債券	171,212	166,356	△ 4,855	6,269	11,125	176,865	173,605	△ 3,259	8,786	12,046
責任準備金対応債券	373,682	373,680	△ 2	17,144	17,147	370,034	366,328	△ 3,705	19,669	23,374
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	660,258	654,392	△ 5,866	20,366	26,232	671,667	659,007	△ 12,659	22,372	35,032
公 社 債	351,428	343,362	△ 8,066	310	8,376	348,622	334,292	△ 14,329	188	14,518
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	294,185	290,196	△ 3,989	13,494	17,483	308,401	303,553	△ 4,848	15,284	20,133
公 社 債	261,377	247,069	△ 14,308	3,112	17,420	274,321	256,026	△ 18,295	1,833	20,128
株 式 等	32,808	43,126	10,318	10,381	62	34,080	47,526	13,446	13,451	4
その他の証券	14,643	20,833	6,189	6,561	372	14,643	21,161	6,517	6,898	380
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	1,205,153	1,194,429	△ 10,724	43,781	54,505	1,218,568	1,198,942	△ 19,625	50,828	70,453
公 社 債	568,185	554,995	△ 13,189	3,350	16,540	560,993	534,952	△ 26,040	1,137	27,178
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	622,324	618,599	△ 3,724	33,868	37,593	642,930	642,828	△ 102	42,791	42,894
公 社 債	589,515	575,472	△ 14,043	23,487	37,530	608,850	595,301	△ 13,549	29,340	42,889
株 式 等	32,808	43,126	10,318	10,381	62	34,080	47,526	13,446	13,451	4
その他の証券	14,643	20,833	6,189	6,561	372	14,643	21,161	6,517	6,898	380
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 満期保有目的の債券及び一部の責任準備金対応債券について、通貨関連のデリバティブ取引があり、当該金融派生商品の時価は以下のとおりです。
2023年度末:満期保有目的の債券に係るもの △7,759百万円、責任準備金対応債券に係るもの △18,817百万円
2024年度第1四半期会計期間末:満期保有目的の債券に係るもの△11,226百万円、責任準備金対応債券に係るもの △25,850百万円
3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位:百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	925	925
その他の有価証券	35,067	37,576
国内株式	1,109	1,053
外国株式	5,620	5,620
その他	28,336	30,902
合 計	35,992	38,501

(3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	期 別	2023年度末 要約貸借対照表 (2024年3月31日現在)	2024年度 第1四半期会計期間末 (2024年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		118,966	101,487
有価証券		1,684,226	1,696,848
国債		316,387	315,160
地方債		66,032	60,873
社債		177,698	170,630
株式		2,035	1,978
外国証券		809,159	838,013
その他の証券		312,912	310,191
貸付金		63,181	62,777
保険約款貸付		25,469	25,536
一般貸付		37,711	37,241
有形固定資産		15,411	15,341
無形固定資産		18,869	20,063
代理店貸		30	26
再保険貸		54,140	65,998
その他の資産		38,001	32,116
繰延税金資産		3,867	2,272
貸倒引当金		△ 116	△ 116
資産の部合計		1,996,579	1,996,817
(負債の部)			
保険契約準備金		1,790,402	1,803,792
支払準備金		102,681	100,428
責任準備金		1,687,333	1,702,985
契約者配当準備金		387	378
代理店借		3,858	4,060
再保険借		14,919	8,252
その他の負債		29,357	29,360
未払法人税等		2,224	194
資産除去債務		44	44
その他の負債		27,088	29,120
役員賞与引当金		45	108
退職給付引当金		725	662
価格変動準備金		7,817	7,996
負債の部合計		1,847,125	1,854,231
(純資産の部)			
資本金		64,500	64,500
資本剰余金		8,100	8,100
資本準備金		8,100	8,100
利益剰余金		87,099	87,673
その他利益剰余金		87,099	87,673
繰越利益剰余金		87,099	87,673
株主資本合計		159,699	160,273
その他有価証券評価差額金		△ 10,161	△ 17,173
繰延ヘッジ損益		△ 83	△ 514
評価・換算差額等合計		△ 10,245	△ 17,687
純資産の部合計		149,454	142,585
負債及び純資産の部合計		1,996,579	1,996,817

4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	2023年度 第1四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)	2024年度 第1四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	353,116	429,621
保 険 料 等 収 入	234,681	374,623
保 険 料	120,325	203,798
再 保 険 収 入	114,356	170,824
資 産 運 用 収 益	118,055	52,468
(うち利息及び配当金等収入)	(9,820)	(7,131)
(うち有価証券売却益)	(143)	(324)
(うち為替差益)	(47,923)	(29,366)
(うち特別勘定資産運用益)	(60,164)	(15,645)
そ の 他 経 常 収 益	379	2,529
(うち支払備金戻入額)	(-)	(2,253)
経 常 費 用	353,057	426,960
保 険 金 等 支 払 金	216,198	380,935
保 険 金	12,626	11,954
年 金	13,990	14,723
給 付 金	5,961	5,732
解 約 返 戻 金	91,816	209,540
そ の 他 返 戻 金	2,408	1,700
再 保 険 料	89,396	137,283
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	114,257	15,651
支 払 備 金 繰 入 額	5,867	-
責 任 準 備 金 繰 入 額	108,390	15,651
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	3,924	3,469
(うち支払利息)	(1)	(0)
(うち有価証券売却損)	(1,376)	(578)
(うち金融派生商品費用)	(2,214)	(2,369)
事 業 費 用	16,660	23,858
そ の 他 経 常 費 用	2,015	3,045
経 常 利 益	59	2,660
特 別 利 益	350	-
固 定 資 産 等 処 分 益	350	-
特 別 損 失	289	179
固 定 資 産 等 処 分 損	68	0
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	221	179
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	9	6
税 引 前 四 半 期 純 利 益	110	2,475
法 人 税 及 び 住 民 税	△ 28	1,025
法 人 税 等 調 整 額	280	875
法 人 税 等 合 計	252	1,900
四 半 期 純 利 益 (△ は 純 損 失)	△ 141	574

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2024年度第1四半期会計期間末		
1. 契約者配当準備金の異動状況は、以下のとおりであります。		
イ.	当期首現在高	387 百万円
ロ.	当第1四半期累計期間契約者配当金支払額	15 百万円
ハ.	利息による増加	0 百万円
ニ.	契約者配当準備金繰入額	6 百万円
ホ.	当第1四半期会計期間末現在高	378 百万円

(四半期損益計算書関係)

2024年度第1四半期累計期間
1. 普通株式に係る1株当たり四半期純利益は11,043円36銭であります。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位:百万円)

	2023年度 第1四半期累計期間 (2023年4月1日から 2023年6月30日まで)	2024年度 第1四半期累計期間 (2024年4月1日から 2024年6月30日まで)
基礎利益	A	4,080
キャピタル収益	49,194	31,687
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	143	324
金融派生商品収益	—	—
為替差益	47,923	29,366
その他キャピタル収益	1,128	1,996
キャピタル費用	53,036	33,101
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	1,376	578
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	2,214	2,369
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	49,445	30,152
キャピタル損益	B	△ 3,841
キャピタル損益含み基礎利益	A+B	238
臨時収益	14	11
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	0	0
その他臨時収益	14	11
臨時費用	193	450
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	193	450
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益	C	△ 178
経常利益	A+B+C	2,660

(注)1. 「基礎利益」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 277	△ 367
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	△ 14	△ 11
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	49,723	29,571
マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 1,128	△ 1,996
再保険に関する損益のうちキャピタル損益に対応する損益	—	948

2. 「その他キャピタル収益」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
マーケット・ヴァリュアー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	1,128	1,996

3. 「その他キャピタル費用」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
為替に係るヘッジコストの影響額	△ 277	△ 367
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	49,723	29,571
再保険に関する損益のうちキャピタル損益に対応する損益	—	948

4. 「その他臨時収益」には、次の金額が含まれています。

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
契約条件変更に基づく個人年金保険の解約等による責任準備金削減額	14	11

6. ソルベンシー・マージン比率

(1) 単体ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	289,800	285,239
資本金等	159,699	160,273
価格変動準備金	7,817	7,996
危険準備金	20,480	20,930
一般貸倒引当金	4	4
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ 損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 4,338	△ 11,061
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	2,936	2,931
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	69,326	70,065
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	33,875	34,099
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	62,377	63,146
保険リスク相当額 R_1	1,576	1,617
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	558	545
予定利率リスク相当額 R_2	4,415	4,963
最低保証リスク相当額 R_7	53	53
資産運用リスク相当額 R_3	56,606	56,811
経営管理リスク相当額 R_4	1,264	1,279
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	929.1%	903.4%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び1996年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

(2) 連結ソルベンシー・マージン比率

子会社であるマニユライフ・インベストメント・マネジメント株式会社及びマニユライフ・ファイナンシャル・アドバイザーズ株式会社との連結ソルベンシー・マージン比率を算出し開示しています。

(単位:百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	292,614	287,960
資本金等	162,513	162,994
価格変動準備金	7,817	7,996
危険準備金	20,480	20,930
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	4	4
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	△ 4,338	△ 11,061
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	2,936	2,931
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	69,326	70,065
負債性資本調達手段等	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	33,875	34,099
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	62,123	62,888
保険リスク相当額 R_1	1,576	1,617
一般保険リスク相当額 R_5	—	—
巨大災害リスク相当額 R_6	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	558	545
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	—	—
予定利率リスク相当額 R_2	4,415	4,963
最低保証リスク相当額 R_7	53	53
資産運用リスク相当額 R_3	56,357	56,559
経営管理リスク相当額 R_4	1,259	1,274
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	942.0%	915.7%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び2011年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位:百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		201,116		207,678
個人変額年金保険		256,236		249,403
団体年金保険		—		—
特別勘定計		457,353		457,082

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険(有期型)	46	288,969	47	294,060
変額保険(終身型)	144	839,421	136	832,016
変額積立特約	—	1,841	—	1,819
合計	191	1,130,233	183	1,127,896

(注)個人変額保険の保有金額には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位:千件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	43	247,952	42	241,777
合計	43	247,952	42	241,777

8. 保険会社及びその子会社等の状況

2024年度第1四半期においては、子会社等の規模を考慮し、当企業集団全体の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。